



OFFICE OF THE

प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, दिल्ली

PRINCIPAL CHIEF COMMISSIONER OF INCOME TAX, DELHI केन्द्रीय राजस्व भवन, आई. पी. एस्टेट, नई दिल्ली-110002

C. R. BUILDING, I. P. ESTATE, NEW DELHI-110002

F.No. Pr.CCIT/Pers./Deputation/Steno-I/2025-26/3995

Dated: 30.05.2025

<u>परिपत्र</u> CIRCULAR

विषयः स्थापना- आयकर विभाग, दिल्ली - प्रतिनियुक्ति के आधार पर आशुलिपिक ग्रेड-। के संवर्ग में रिक्तियां भरने के संबंध में।

Sub: Establishment- Income Tax Department, Delhi - Filling-up of vacancies in the cadre of Stenographer Grade-I on Deputation basis - Reg.

प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, आयकर विभाग, दिल्ली निम्नलिखित पद हेतु उसके सामने दर्शाए गए वेतन मान एवं स्वीकार्य भत्तो सहित प्रतिनियुक्ति के आधार पर उपयुक्त एवं योग्य उम्मीदवारों का पैनल तैयार करना प्रस्तावित करता है:

The Principal Chief Commissioner of Income Tax, Delhi proposes to draw a panel of suitable and eligible candidates for filling up the following post in Income Tax Department, Delhi in the pay scale shown against the post below plus usual admissible allowances on deputation basis:

क्रम सं	पद का नाम	वेतनमान	पदों की संख्या
SL. NO	NAME OF THE POST	PAY SCALE	NO. OF POSTS
1	आशुलिपिक ग्रेड-। STENOGRAPHER GRADE-I	7वें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स में लेवल-6 (रु.35400- 112400) Level-6 as per 7 th Pay Commission in the pay matrix (Rs.35400 - 112400)	158 संभावित रिक्तियां (संशोधन के अधीन) 158 Tentative Vacancies (Subjected to revision)

2. इस सन्दर्भ में निम्नलिखित मानदंडों को रखने वाले उम्मीदवारों से निर्धारित प्रारूप में उचित माध्यम द्वारा आशुलिपिक ग्रेड । के पद हेतु आवेदन आमंत्रित किये जाते है:

In this context, the applications in the prescribed proforma through proper channel are invited from the candidates for the post of Stenographer Grade I who possess the following criteria:

- 2.1 केंद्र सरकार के अधीन आशुलिपिक का पद धारण करने वाले कर्मचारी: From amongst Officials holding the post of Stenographer under the Central Government:
 - (i) जो मूल संवर्ग या विभाग में नियमित आधार पर समरूप पद धारण किए हुए हों: या Holding analogous post on regular basis in the parent cadre or department: or
 - (ii) जिन्होंने वेतन स्तर-4 पर (25500-81100 रूपये) या समतुल्य में दस वर्ष की नियमित सेवा की हो। With ten years' regular service in Pay Level-4 in the pay matrix (Rs.25500-81100) or equivalent.
- 3. आयकर विभाग में स्टेनोग्राफर ग्रेड-I के रूप में कार्यरत कर्मचारी 'प्रतिनियुक्ति' पर नियुक्त होने के पात्र नहीं होंगे। इसके अलावा, फीडर श्रेणी के ऐसे विभागीय कर्मचारी जो पदोन्नित की सीधी पंक्ति में हैं, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे। इसलिए, आयकर विभाग में स्टेनोग्राफर ग्रेड- II के रूप में कार्यरत कर्मचारी फीडर कैडर में होने के कारण पात्र नहीं होंगे। इसी प्रकार, प्रतिनियुक्ति पर आए कर्मचारी पदोन्नित द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे।

The Officials working as Stenographer Grade-I in the Income Tax Department are not eligible to be appointed on 'Deputation'. Further, the Departmental Officials in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation. Hence, the Officials working as Stenographer Grade-II in the Income Tax Department are not eligible on account of being in the feeder cadre. Similarly, the deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.

4. प्रतिनियुक्ति की अविध जिनमें इस नियुक्ति से ठीक पहले इसी या किसी अन्य संगठन में पूर्व-संवर्ग पद पर प्रतिनियुक्ति की अविध शामिल है, सामान्यतः तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।

The period of deputation including the period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization shall ordinarily not exceed three years.

5. प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को छप्पन वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

The maximum age limit for appointment by deputation shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of receipt of application.

6. इसके लिए पात्र उम्मीदवार अपना बायो-डेटा (प्रोफार्मा संलग्न) उचित चैनल के माध्यम से भेज सकते हैं तािक कार्यालय प्रधान मुख्या आयकर आयुक्त, दिल्ली, कमरा नंबर 378, तीसरी मंजिल, कंद्रीय राजस्व भवन, आई. पी. एस्टेट, नई दिल्ली-110002 में, 30.06.2025 तक पहुंच सकें। संबंधित कार्यालय/विभाग प्रमुख द्वारा बायो-डेटा अग्रेषित करते समय, यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि उम्मीदवारों के विवरण सत्यापित और प्रमाणित हैं और वे निर्दिष्ट पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं।

The eligible candidates may send their bio-data (proforma enclosed) through proper channel so as to reach Office of the Pr. Chief Commissioner of Income Tax, Room No. 378, 3rd Floor, C.R. Building, I.P. Estate, New Delhi-110002 by 30.06.2025. While forwarding the bio-data by the respective Head of Office/Department, it may be ensured that the particulars of the candidates are verified & certified and they fulfill the eligibility criteria specified.

7. सतर्कता अनापित प्रमाणपत्र, कैडर क्लीयरेंस प्रमाणपत्र, सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र, पिछले 10 वर्षों में लगाए गए प्रमुख/लघु जुर्माने का विवरण, यदि कोई हो, तथा पिछले 5 वर्षों के एसीआर/एपीएआर की सत्यापित फोटोकॉपी (प्रत्येक पृष्ठ पर भारत सरकार के अवर सचिव स्तर से नीचे के अधिकारी द्वारा सत्यापित नहीं) को आवेदन के साथ संलग्न किया जाना चाहिए।

Vigilance Clearance Certificate/Cadre Clearance Certificate, Integrity Certificate, Details of Major/Minor penalty imposed in last 10 years, if any, and attested photocopies of the ACRs/APARs (duly attested on each page by an officer not below the rank of Under Secretary to the Govt. of India) for last 5 years should be enclosed along with the application.

8. पद के लिए स्वेच्छा से आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को अपना आवेदन वापस लेने की अनुमित नहीं दी जाएगी और केवल ऐसे आवेदनों पर विचार किया जायेगा जो कार्यालय द्वारा विधिवत अग्रेषित किए गए हों तथा जिनके साथ पैरा संख्या 7 में उल्लिखित आवश्यक दस्तावेज़ संलग्न हों।

The applicants who volunteer for the post will not be permitted to withdraw their candidature subsequently and only such applications which are duly forwarded by the office and accompanied by the requisite documents mentioned above at para no. 7 will be considered.

9. मुझे यह अनुरोध करने के लिए निर्देशित किया गया है कि रिक्ति को पूरे भारत में केंद्र सरकार के अधीन सभी विभाग के योग्य अधिकारियों के बीच प्रसारित किया जाए।

I am directed to request that the vacancy may be circulated among the eligible officials of all the Departments under Central Government of India.

(के.आर. दीपा)/(K.P. Deepa)
(संयुक्त आयकर आयुक्त (मुख्यालय)(कार्मिक)(अरा.)/
(Joint Commissioner of Income Tax (HQ)(Pers.)(NG)
नई दिल्ली/New Delhi

संलग्नक- आवेदन का प्रारूप Encl.- Proforma application.

प्रतिलिपि/Copy to

- 1. All Ministries/Departments of Government of India
- 2. All the Heads of Central Government Offices.
- 3. The ITO(Admin) for publishing/advertising it in Employment News/Rozgar Samachar.
- 4. The Official website www.incometaxdelhi.org

PROFORMA

APPLICATION FOR FILLING UP VACANCIES IN THE CADRE OF STENOGRAPHER GRADE- I ON DEPUTATION BASIS IN O/o THE PR. CCIT, DELHI REGION

PASSPORT SIZE
PHOTO
(Duly attested by
Head of Office
Concerned)

1	NAME (IN BLOCK LETTERS)	
2	DATE OF BIRTH	
3	CATEGORY (UR/OBC/SC/ST/OH/HH/VH/EX-	
*5. I	SERVICEMAN/OTHERS/ETC (PLEASE SPECIFY)	
4	EDUCATIONAL AND OTHER QUALIFICATIONS	
5	DESIGNATION WITH PAY SCALE	
6	DATE FROM WHICH WORKING IN PRESENT CADRE	
7	DATE OF APPOINTMENT AS STENOGRAPHER GRADE-II IN CENTRAL GOVT. SERVICE	CATHER STATE OF CHARLES OF STATE OF STA
8	DATE OF ENTRY IN GOVT. SERVICE	A UNICAS DURA POLICIPATO DE DOS DESTRUCAS.
9	PROFICIENCY IN SHORTHAND (LANGUAGE IN WHICH SELECTION MADE)	
10	PROFICIENCY IN SHORTHAND (ANY OTHER LANGUAGE KNOWN)	
11	PERMANENT RESIDENTIAL ADDRESS	

12	MOBILE NUMBER
13	EMAIL ID
14	DEPARTMENT/MINISTRY WORKING AT PRESENT WITH COMPLETE POSTAL ADDRESS
15	ADDITIONAL INFORMATION, IF ANY, WHICH YOU WOULD LIKE TO MENTION IN SUPPORT OF YOUR SUITABILITY FOR
	THE POST. ENCLOSE A SEPARATE SHEET, IF THE SPACE IS INSUFFICIENT.

PLACE:

DATE:

SIGNATURE OF THE APPLICANT WITH DATE

CERTIFIED THAT THE ABOVE PARTICULARS HAVE BEEN VERIFIED WITH THE SERVICE BOOK AND FOUND CORRECT.

SIGNATURE OF HEAD OF OFFICE CONCERNED

NOTE: THE APPLICATION SHOULD BE SENT ONLY AFTER VERIFICATION OF INFORMATION GIVEN BY THE OFFICIAL.

(ALL FIELDS IN THE APPLICATION PROFORMA ARE MANDATORY TO BE FILLED. INCOMPLETE APLICATION WILL NOT BE CONSIDERED AND WILL BE REJECTED WITHOUT ANY INTIMATION).

प्रोफार्मा

कार्यालय प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, दिल्ली क्षेत्र में प्रतिनियुक्ति के आधार पर आशुलिपिक ग्रेड-। के संवर्ग में रिक्तियां भरने के लिए आवेदन पत्र

पासपोर्ट साइज फोटो (संबंधित कार्यालय प्रमुख द्वारा विधिवत सत्यापित)

1	नाम (बड़े अक्षरों में)	
2	जन्म तिथि	
3	श्रेणी (अनारक्षित/अन्य पिछड़ा वर्ग	
	/अनुस्चित जाति /अनुस्चित जनजाति	
	/ओएच/एचएच/वीएच/पूर्व	
	सैनिक/अन्य/आदि (कृपया निर्दिष्ट करें)	
4	शैक्षिक एवं अन्य योग्यताएँ	
5	वर्तमान पदनाम वेतनमान के साथ	
6	वर्तमान संवर्ग में कार्यरत होने की तिथि	
7	केंद्र सरकार सेवा में स्टेनोग्राफर ग्रेड- ॥ के	
	रूप में नियुक्ति की तिथि	
8	केंद्र सरकार सेवा में प्रवेश की तिथि	
9	आशुलिपि में दक्षता (वह भाषा जिसमें	
	चयन हुआ है)	
10	आशुलिपि में दक्षता (कोई अन्य ज्ञात	
	भाषा)	
11	स्थायी आवासीय पता	

12	मोबाइल नंबर	
13	ईमेल आईडी	
14	वर्तमान में कार्यरत विभाग/ मंत्रालय पूर्ण डाक पते के साथ	
15	अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो, जिसे	
	आप पद के लिए अपनी उपयुक्तता के समर्थन में उल्लेख करना चाहेंगे। यदि जगह अपर्याप्त हो तो एक अलग शीट	
	संलग्न करें।	

स्थान:

दिनांक:

आवेदक के हस्ताक्षर दिनांक के साथ

यह प्रमाणित किया जाता है कि उपरोक्त विवरण को सेवा रिकॉर्ड के साथ सत्यापित किया गया है और सही पाया गया है।

संबंधित कार्यालय प्रमुख के हस्ताक्षर

टिप्पणीः कर्मचारी द्वारा दी गई जानकारी के सत्यापन के बाद ही आवेदन भेजा जाना चाहिए।

(आवेदन प्रपत्र में सभी फ़ील्ड भरना अनिवार्य है। अपूर्ण आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा और बिना

किसी सूचना के अस्वीकार कर दिया जाएगा